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Pan
Wiktor Szmulewicz
Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych

Dotyczy: pisma Izby Rolniczej Województwa Łódzkiego w sprawie trudnej sytuacji sadowników

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na pismo z dnia 22 września 2022 r., znak: KRIR/KK/1757/22, przekazujące pismo 

Izby Rolniczej Województwa Łódzkiego w sprawie trudnej sytuacji sadowników oraz w 

nawiązaniu do Pana pisma z dnia 31 sierpnia 2022 r., znak: KRIR/KK/967/22, przekazującego 

wystąpienie Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w podobnej sprawie informuję, że aktualne pozostają 

informacje przekazane w piśmie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 5 października 

2022 r., znak: DRR.po.071.42.2022. 

Jak informowałem duża podaż jabłek w bieżącym roku (ok. 4,2 mln ton według szacunków 

Głównego Urzędu Statystycznego) negatywnie wpływa na sytuację rynkową, m.in. powodując 

presję cen skupu jabłek zarówno na rynek deserowy, jak i do przetwórstwa. Należy zauważyć, że 

to relacje popytowo-podażowe na rynku mają największy wpływ na poziom cen. 

Odnosząc się do sposobu działania podmiotów skupujących czy zakładów przetwórczych 

wskazywałem między innymi, że w związku z napływającymi w poprzednich latach 

informacjami od producentów jabłek o nieuczciwych w ich ocenie praktykach stosowanych przez 

odbiorców owoców, resort rolnictwa podejmował działania zmierzające do wzmocnienia pozycji 

producentów i ochrony ich interesów (również w ramach kooperacji z innymi podmiotami). W 

tym kontekście prezentowałem działania Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów 

(UOKIK) podjęte w 2021 r. w związku z niskimi cenami skupu jabłek. Należy w tym miejscu 

podkreślić, że w przypadku wystąpienia podejrzenia naruszenia przepisów ustawy o ochronie 

konkurencji i konsumentów czy ustawy o przeciwdziałaniu nieuczciwemu wykorzystywaniu 

przewagi kontraktowej w obrocie produktami rolnymi i spożywczymi należy powiadomić 

UOKiK, który jest zainteresowany informacjami mogącymi pomóc w zwalczaniu 

niedozwolonych praktyk.
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Od wielu lat resort rolnictwa zachęca również producentów owoców i warzyw do zrzeszania się 

w organizacje producentów, które mogą być odpowiedzią na występujące na rynku problemy ze 

zbytem produktów i niskimi cenami skupu. Unijne przepisy dotyczące rynku owoców i warzyw 

koncentrują się właśnie na stymulacji procesu zrzeszania się producentów w organizacjach 

producentów. Potrzebę taką zidentyfikowano w związku w pogłębiającymi się dysproporcjami 

pomiędzy pozycją rynkową producentów owoców i warzyw oraz ich nabywców tj. handlem 

detalicznym oraz przetwórstwem. Organizacje producentów są odpowiedzialne za skuteczne 

równoważenie relacji popytowo-podażowych na rynkach poszczególnych owoców i warzyw, co 

ma skutkować ustabilizowaniem cen uzyskiwanych przez producentów w perspektywie 

wieloletniej. Podmioty te mają możliwość zastosowania działań z zakresu zarządzania 

kryzysowego oraz zapobiegania kryzysom (obejmujących m. in. wycofanie owoców i warzyw z 

rynku). Obowiązujące unijne uregulowania sektora owoców i warzyw przewidują również 

wsparcie finansowe na dofinansowanie realizowanych przez organizacje producentów 

programów operacyjnych. Koszty wsparcia dla organizacji producentów są pokrywane ze 

środków UE.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) zachęca również producentów do zawierania 

umów kontraktacyjnych jako jednego ze sposobów na poprawę pozycji producentów rolnych w 

łańcuchu dostaw. Ten sposób daje możliwość stabilizacji w dłuższym okresie warunków 

produkcji i zbytu, co dla rolników ukierunkowanych na produkcję rynkową jest sprawą 

najważniejszą. Zawieranie umów kontraktacyjnych przez rolników z zakładami przetwórstwa 

rolno-spożywczego odbywa się na zasadach dobrowolności. Na stronie internetowej MRiRW: 

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/umowa-kontraktacji-w-sektorze-owocow-proponowane-

przedzialy-cenowe-w-sezonie-2019-r został zamieszczony przykładowy projekt umowy 

kontraktacyjnej na dostarczanie produktów rolnych.

Ponadto informuję, że resort rolnictwa na bieżąco prowadzi dialog z producentami i 

przetwórcami. Ze względu na trudną sytuację na rynku jabłek w bieżącym sezonie, we wrześniu 

i październiku br. odbywały się w MRiRW spotkania z producentami i przetwórcami. W trakcie 

tych spotkań dyskutowano na temat uwarunkowań, w których funkcjonują obecnie gospodarstwa 

sadownicze i zakłady przetwórcze. W toku dyskusji zidentyfikowano problem skumulowania 

dużej podaży jabłek w krótkim okresie czasu oraz wskazano na potrzebę poszukiwania 

długofalowych rozwiązań stabilizujących sytuację na rynku. Rozważane i podejmowane przez 

MRiRW działania o charakterze wsparcia finansowego oraz interwencji rynkowej w tym, i w 

pozostałych sektorach polskiego rolnictwa, muszą jednak uwzględniać możliwości prawne 

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/umowa-kontraktacji-w-sektorze-owocow-proponowane-przedzialy-cenowe-w-sezonie-2019-r
https://www.gov.pl/web/rolnictwo/umowa-kontraktacji-w-sektorze-owocow-proponowane-przedzialy-cenowe-w-sezonie-2019-r
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wynikające z przepisów UE i przepisów krajowych, dostępność środków publicznych, a także 

skuteczność ewentualnych działań, biorąc pod uwagę ich efekty krótko, jak i długofalowe.

Dyskusja na temat sytuacji na rynku jabłek była kontynuowania podczas spotkania branży na 

forum Porozumienia Rolniczego w dniu 10 listopada br. i dotyczyła przede wszystkim organizacji 

łańcucha dostaw, ze szczególnym uwzględnieniem roli rynków hurtowych i sieci detalicznych, 

jak również specjalizacji produkcji jabłek przemysłowych w sadach sokowych.

MRiRW będzie nadal monitorować sytuację na tym rynku i kontynuować rozmowy z jego 

uczestnikami, aby promować taki model współdziałania sadowników i przetwórców, który będzie 

satysfakcjonujący dla obu stron i korzystny dla pozycji konkurencyjnej polskiego sadownictwa. 

Informacje o ewentualnych podjętych ustaleniach będą na bieżąco publikowane na stronie 

internetowej Ministerstwa.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Janusz Kowalski
Sekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych 
dostępna jest pod adresem: 
www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych

http://www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych
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